

BAŞKAN — Onaltı ve onyedinci numaralı tavrleri okutuyorum.

Cumhuriyet Senatosu Başkanlığına

Beş yıllık Kalkınma Plânında, Yurdumuz hayvancılığına ehemmiyetiyle mütenasip yer verilmediği ve gelişmesini sağlayacak miktarda yatırım ayrılmadığı kanaatindeyim.

Bu konu sebebiyle plânın geri verilmesi hususunun reye arz edilmesini saygı ile arz ederim..

Balıkesir C. Senatosu Üyesi  
Hasan Âli Türker

Antalya  
Mehmet İkuçan

Balıkesir  
Kadri Öztaş

### GEREKÇE

Memleketimizin iktisadi kalkınmasında hayvancılık geniş ölçüde rol oynar. İnsan gıdası, bazı sanayiîm ham maddesi ve işgücü olarak hayvancılık önem taşır.

Bugünkü evcil irat hayvanlarımızın sayısı 75 milyonu bulmaktadır. Bu miktara rağmen hem ıslah edilmemiş olmaktan ve hem de salgın ve paraziter hayvan hastalıkları ile lâyıki veçhile mücadele edilemediğinden verimi çok düşüktür. Buna rağmen senelik millî geliri beş milyar lirayı bulmaktadır.

Hastalıkların verdiği zarar ise, sende asgari bir milyar lira civarındadır. Ayrıca hayvan hastalıklarının bir kısmı insanlara da geçerek insan sağlığını tehdit etmektedir.

Beş yıllık plânlamada ise bu kadar önemli olan hayvancılık tesis ve araşları ile damızlık hayvan teminine, tarım kesimine ayrılan yatırım yüzde 4,2 si tahsis edilmiş bulunmaktadır.

Çok mühim olan hayvan hastalıkları ile sa vas için yatırım ayrılmamıştır.

Bu sebeplerle hayvancılık konusunun yeniden görüşülmesi yerinde olur.

BAŞKAN — 17 numaralı önergeyi okutuyorum.

Cumhuriyet Senatosu Başkanlığına

Beş yıllık plânda tarım sektörüne ayrılan miktar, umum yatırımın yüzde 17,7 sini teşkil etmektedir. İlişik esbabı mucibe raporuna göre plân bu haliyle sosyal adaleti tahakkuk ettirmekten uzaktır. Plânın ana gayelerden biri olan sosyal adalet prensibinin tahakkuk edebilmesi için (tarım sektörüne ayrılan yatırımın as-

gari yüzde 20 nin üzerinde olacak şekilde de-ğiştirilmesini ve plânın buna göre hazırlanmasını) reye arzı hususunu saygı ile arz ederiz.

9 . 11 . 1962

Balıkesir  
Hasan Ali Türker  
Antalya  
Mehmet İkuçan  
Balıkesir  
Kadri Öztaş

BAŞKAN — Sayın Türker'in, 16 numaralı önergesine ekli gerekçesini okuttum. Diğer önergesinin gerekçe kısmı iki buçuk sahifeliktir, esasen kendileri de izahat vereceklerdir, onun için okutmuyacağım. Söz komisyondur.

PLÂN KARMA KOMİSYONU SÖZCÜSÜ  
ARİF HİKMET ONAT (Ordu Milletvekili) — Muhterem arkadaşlar; arkadaşımız tarım yatırımlarının yüzde 17 den yüzde 20 ye çıkarılmasını teklif etmektedirler. Sayın arkadaşımıza şunu arz edeyim ki; gübre sanayiine yapılacak yatırımı da ithal ettiğimiz takdirde tarım sahasına yapılacak yatırım aşağı - yukarı, arkadaşımızın arzu ettiği seviyeye ulaşacaktır. Binaenaleyh, plânda teklif edilen yüzde 17 zait gübre sanayi için yapılacak yatırımlar bu seviyeye varacağından, arkadaşımızın bu teklifine iştirak edemeyeceğiz.

BAŞKAN — Hükümet, bu konu üzerinde konuşmak istiyorlar mı?

TARIM BAKANI MEHMET İZMEN (Giresun) — Evet, konuşmak istiyoruz.

BAŞKAN — Buyurunuz, Sayın Bakan.

TARIM BAKANI MEHMET İZMEN (Giresun) — Efendim, muhterem Türker arkadaşımızın tavrleri iki kısımda mütalâa edilebilir.

Birincisi : Sureti umumiyyede tarım sahasına ayrılan yatırım tahsisatının azlığı keyfiyetidir.

İkincisi : Tarım yatırımları içerisinde, hayvancılıkla iştigal eden sektörlerin, tarımın diğer tâli sektörlerine göre kifayetsiz oluşu diye, Sayın Türker'in demek istedikleri iki noktada toplanabilir.

Tarıma yapılan yatırımlar, doğrudan doğruya yatırım olarak nisbeti, 5 yıllık umumî yatırım içerisinde, rakam itibariyle 10 milyar 500 milyon liradır. Nisbet itibariyle ise, 17,7 dir. Bu doğrudan doğruya tarım